consensu gratiosissimæ Facultatis medicæ loco speciminis inauguralis illius naturam, quantum quidem ob summam temporis angustiam licebit, in præsentiarum tractare publicoq̄ue eruditorum examini subicere animus est. Summum Numen devotis sollicitamus precibus, ut labores hosce suæ ipsius gloriæ & proximi salutis deditos ratosq̄ue esse jubeat.

## §. 1.

**C**um secundum *Platonem in Timæo*, in omni tractatu fieri debeat, ut inter initia consideretur, quid sit, de quô agatur; hinc & nos molæ naturam indagaturi, nominis originem & explicationem fundamenti loco meritò præmittendam esse ducimus, antequam ipsius rei definitionem proponamus, ut nodis tricusq̄ ambiguitatis solutis nudam magis rei veritatem exequi queamus.

## §. 2.

*Etymologiam* itaque quod concernit, affectus hic, de quô acturi sumus, Græcis *μύλη*, Latinis *mola* à motus gravitate & difficultate *τῆς μύλης* ita dicitur, eò quod lapidis molaris ad instar in utero mulierum resideat eumq̄ue molestat; quô de videantur autores varii. Nonnulli etiam molam ob *figuræ similitudinem* ita dictam esse putant, quam cum lapide molari communem obtinet, & iis placet deducio à Gr. *μύλον*, quod *rotundum* denotat.

## §. 3.

Circa *homonymiam* variæ quidem vocabuli hujus acceptiones occurrunt; quæ tamen à benevolo lectore facile discerni poterunt. Sumitur enim (1.) in *propriâ* significatione pro *lapide durô pistrinariô*, quô semina cerealia in pistrino conteruntur; (2.) *impropriè* ob figuræ similitudinem *patella* seu *rotula* genu superimposita *μύλη* vocatur à *Gal. lib. de off. cap. 23*. Hinc etiam dentes *μύλαι* audiunt, quod usu suô molas referant, nam molarum instar cibum præcisum conterunt, *lib. cit. & lib. 9. de usu part.* quod vocabulum tamen à *Suidâ* generaliter pro quibusvis

busvis dentibus & ab *Hesychio* pro maxillâ totâ sumitur. *Alii* per molam inflammationem & scirrhum uteri induratum intelligunt, de quo vid. *Aegineta lib. 5. cap. 69.* Ab *Avicenna*, modò pro carne quadam in utero excrecente habetur, modò ab aquis & flatibus dependere molam scribitur *lib. 3. fen 21. tr. 2. cap 18.* Sed nos per vocabulum molæ speciali significatione hoc locò nihil aliud indigitamus, quàm carnem informem ac inutilem in utero muliebri conceptam, Germanis ein Mondkind / oder Mutterkalb / ein Mutter-Gewächts.

## §. 4.

Ratione *Synonymia* mola multas ubique sortitur appellationes. Vocatur enim imprægnatio fatua à *Franc. Joële tom. 5. l. 8. p. 279.* conceptus vitiosus à *Laur. in anatom. p. 312.* pondus uteri iners; de quo legi meretur *Roder. à Castro de morbis mulierum lib. 3. cap. 7.*

## §. 5.

Definitur mola, quod sit caro seu massa carnea conglobata, otiosa, informis ac inutilis in utero muliebri ex imperfectâ conceptione à facultatis formatricis errore fœtus locò genita.

## §. 6.

Generis vices tenet caro seu massa carnea, ἡ δὲ ἀργή, otiosa, conglobata, ἀδιάπλαστος, informis ac inutilis; juxta *Galen. lib. 14. de usu part. c. 7.* Carneam æmulari substantiam hujus molæ conglobatam massam, præter Autorum testimonia ocularis probat inspectio; non obstantibus illis molis, quæ ad modum sanguinis concreti membranaceò integumentò obvolutæ, compluribus sanguifluorum ramificationibus pro alimento instructæ observatæ sunt, sine ossibus tamen, visceribus atq; nervis. Undè etiam otiosa dicitur, quòd perfectò & voluntariò, qualem habet fœtus perfectus, motu non gaudeat; si quem vero habeat, analogus est, non ex se, sed potiùs ab utero illum sentit. Porrò informem vocavimus molam, non absolutè, ac si planè esset ἀμορφος, siquidem illa variis sæpè figuris in conspectum prodit, sed respectivè, quòd ad nullam speciem viventium, nedum humanam, referri possit.

Cum verò mola citra omnem controversiam res quædam præternaturalis sit, hoc loco meritò disquirimus, cui rerum classi adscribenda sit, an morbi vel causæ morbificæ, vel symptomatis titulo veniat? Nonnulli illam tumoris intuitu ad morbos magnitudinis auctæ referunt; alii verò ab his divortium facientes, morbis in numero aucto adnumerant, quòd novum quendam numerum constituat, quos inter *Rodericus à Castro* est, qui certis verbis illud asserit, *lib. de morb. mulier. part. 1. l. 3. cap. 7. Verum nobis minùs arridet hæc sententia, cum effatò Excell. Dn. D. Wedelii, theor. p. 2. sect. 1. theor. 36. nihil excedit vel deficit in numero, nisi quod naturaliter ut pars integrans adest vel adesse debet. Undè nostram declarantes mentem, molam ad morborum causas referendam esse statuimus. Non enim est διάθεσις παρά φύσιν, sed eandem tanquam causa antecedit, & in utero non aliter atque calculus in vesicâ vel renibus, aut vermes in intestinis, hæret.*

*Subiectum* seu pars affecta est *uterus*, qui uti in statu naturali suâ nativâ dispositione ad foetum concipiendum aptus natus est; ita in statu præternaturali molæ quoque fit commodissimum hospitium; siquidem ea citra uterum considerari nequit.

*Causa immediata* est *ἀποτυχία*, error seu frustratio facultatis formatricis, ex seminis utriusque sexûs morbosò & sanguine menstruò vitiatò dependens.

*Causam mediatam proximior* constituunt *semen virile, & ovula muliebria*, (duo ad conceptionem naturalem principia hypostatica,) cum *sanguine menstruò*. Hæc enim quamdiù benè sese habent, neque vitium aliquod in quantitate, neque in qualitate adest, organis insimul aliisque requisitis benè constitutis, sobolis conceptio & formatio optimè succedit. Simulac verò à statu naturali abeunt, & vel quantitate, vel qualitate peccant, facilè conceptio læditur, & in formatione error committitur, ut *vel nul-*

li, vel pauci, vel deformes, monstrorum nomine venientes, generentur liberi; Vel natura planè exorbitans massam inutilem ac deformem, foetus locò, molam scilicet, fabricet. Et quidem semen virile facultati formatrici ad errorem hunc ansam præbet, quando deficit (1.) *quantitate* juxta Hippocratem *lib. d. morb. mulier.* qui eand. sententiam repetit iisdem ferè verbis *lib. d. sterilib. & hujus sectatores Vidum Vidium tom. 5. oper. pract. lib. 11. cap. 19. p. m. 608. Ludovic. Mercat. de morb. mulier. lib. 3. cap. 8.* aliosque. Sæpiùs tamen hoc præstat, (2.) *qualitate* quando simul peccat, e. g. si fuerit nimis tenue aut aquosum, aut nimis crassum & spissum, quod *Hipp. loc. cit.* accusat, cui pauci insunt spiritus, ad verè imprægnandum ovulum insufficientes. Et licet tale in amplexu maris & fœminæ semen utero injectum rore suo ovarium vellicet, descensumque ovuli ad uteri capacitatem sollicitet impetretque, at tamen propter spiritum plasticum infirmum, idæis peregrinis ac morbosis infectum, à scopò aberrare & solummodò carneam indigestamque molem, visu abominabilem, cui lumen ossaque ademta, ἀμορφον, relinquere cogitur.

## §. II.

Sicuti verò à feminis virilis ἀποτομία, spe frustratâ, mola dependere solet; ita semen (ovulum) muliebri peregrinò & morbosò imbutum caractere hunc ansam præbere videtur similiter. Semen autem muliebri nuncupamus, non ut illorum sententiam suscipiamus defendendam, qui istud in pollutione nocturnâ excerni, vanâ persuasione sibi imaginantur; horum siquidem opinionem accuratior istarum partium examinatio revellit. Id solum notasse sufficiat, quòd plures sint autores, qui ex solò semine muliebri molam produci asserunt; inter quos eminent Faber. Quò etiam spectat, quod *Garmannus dissert. de ovò humanò §. 38.* asserit: si carnosioribus pelliculis, inquit, ovula cingantur, nec feminis masculi mistura celebrari, aut secundum Harveum contagium per quandam quasi irradiationem iisdem communicari poterit. Putrescunt igitur aut in testibus, aut in uterum delata in molas degenerant carnosas, &c.

Sanguinem verò menstruum quod attinet, ille per se sufficiens esse posset ad hoc malum, si *Mercurialis* sententiæ faveremus; illã tamen de molis sanguineis non perfectis accommodari posse videtur. Hoc vero locò illum peccare dicimus, quando vel in copiã nimia adest, vel quando humoribus excrementitiis scatet, feculentus, nimis crassus, ad nutritionem fœtus minimè idoneus, imprimis si uteri accedat indispositio, nativa debilitas à frigidò & humidò fota temperamentò, ac impuritas. Utrumque accusat *Hipp. loc. cit.* cui consentit *Aristot. lib. 4. de gener. animal.* quando quærit: *cur cæteris animalibus mola non generetur, nisi mulieribus solùm?* simulque respondet: *eas inter animalia affectionibus uteri esse obnoxias & menstruis abundare.*

## §. 13.

Causas remotiores constituunt omnia ea, quæ quocunquẽ modo ad molæ generationem suam *Ἐνθάδου μέγ* addere valent. Dividuntur vulgò in res naturales, non naturales & præternaturales.

## §. 14.

Ex naturalibus primum locum sibi vindicat temperamentum frigidum & humidum, quod ob caloris defectum præ cæteri serofos, crudos aliosque humores ineptos generat, qui uterum molestias afferre ejusque calorem suppressere valebunt, unde ob hanc intemperiem *ἀποστέννυται αὐταῖς ὁ γόν*, extinguitur genitura, effatò *Hipp. 5. aph. 62.* non aliter, quàm semina, paludosis locis concredita à nimia humiditate suffocari ut plurimum videmus.

## §. 15.

*Ætas media & subsistens* huic malo potissimum est obnoxia, quòd ætate hãc degentes præ senioribus humidiorum; præ juvenculis autem frigidiorum corporis constitutionem habeant, quòd excrementitiò polleat sanguine, qui alias per menstrualem evacuationem dimitti solet, à Veneris verò impetu alteratus vel turbatus latera uteri inquinare, iisdem adherere, stercina sibi formare & deniq; in molam abire potest. Neque e-

cludenda

dendam hic esse *etatem juvenilem*, practicum monent obser-  
vationes.

## §. 16.

*Obesitas & pinguedo corporis exuperans* huc maximè qua-  
drat; quatenus necessaria vaporum excrementitiorum transpi-  
ratio per cutis spiracula ab eadem impeditur; undè massa san-  
guinea vitiosam concipere qualitatem facillimè poterit, quæ  
ad ovaria aut uterum deducta generationi aliàs dicata or-  
gana de laudabili temperie dejicere, atque sic turbata ad mo-  
læ conceptionem disponere valens est.

## §. 17.

Ex *non-naturalibus* causis eminet AER, qui, propter in-  
evitabilem ad vitam nostram necessitatem, *περιχύσσει καὶ εἰσπνοῇ*  
corpora valdè exercet, variasque inducit metamorphoses mor-  
bosas, juxta *aph. 11. & 12. & 22, sect. 3.* & ad molæ genera-  
tionem disponere assolet, præcipuè frigidus & humidus, plu-  
viosus, austrinus, qui etiam fœtui ipsi minùs favere dicitur ab  
*Hofmanno l. 2. inst. cap. 3.* Siquidem frigiditate suâ poros cutis  
constringit, transpirationem impedit, humores auget, corpora-  
que aliàs cacochemicalia aut pravis succis referta, frigidiora, se-  
menque magis infœcundum reddens, molæ conceptionem  
promovet. Partes enim  $\Delta$ reæ sanguinis supprimuntur, humo-  
res cumulantur, calor corporis infringitur, nervosis uteri par-  
tibus torpor inducitur, conceprix uteri depravatur, ut vera im-  
prægnatio non sequatur.

## §. 18.

Nec minorem ansam præbet *cibus & potus* quantitate,  
qualitate utendique modò peccans. Frigidus & humidus in-  
culpatur præcipuè, e. g. olera, leguminosa, lactinia, fructus  
horarii dulces; imò saccharata & mellita, quibus aliàs, nescio  
quâ falsâ persuasione motæ mulierculæ, pro fœtus roboratio-  
ne utuntur. Facile autem hæc fermentare, turbasque in ventre  
excitare compertum est ex quotidianâ experientiâ, quâ doce-  
mur potius ad molæ generationem symbolum contulisse hæc  
suam quàm eandem declinâsse. Similiter de *potu* constat, ab